



NELIO CEZAR DE AQUINO

Cargo Público Efetivo: ESP EM REGULACAO E VIGILANCIA SANITARIA

Função/DAS: CARGO COMISS. DE GERENCIA EXECUTIVA - GERENTE GERAL

Órgão de Exercício: AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

ANÁLISE DE DADOS

BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO

FARMACOTÉCNICA E
TECNOLOGIA FARMACÊUTICA

GARANTIA DA QUALIDADE

INSPEÇÃO SANITÁRIA

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

SEGURANÇA, EFICÁCIA E
QUALIDADE DE MEDICAMENTOS

REGULAÇÃO SANITÁRIA

PESQUISA CIENTÍFICA

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

COMUNICAÇÃO

COORDENAÇÃO E
COLABORAÇÃO EM REDE

FOCO NOS RESULTADOS PARA
OS CIDADÃOS

GESTÃO PARA RESULTADOS

INOVAÇÃO E MUDANÇA

MENTALIDADE DIGITAL

RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS
COM BASE DE DADOS

VISÃO DE FUTURO

VISÃO SISTÊMICA

SOBRE

Possui graduação em Farmácia Bioquímica pela Faculdade de Ciências Farmacêuticas de Ribeirão Preto - Universidade de São Paulo (FCFRP-USP), mestrado em Fármacos e Medicamentos também pela FCRP-USP (2006), especialização em vigilância sanitária pela Fiocruz (2013) e especialização em Micropolítica da Gestão e Trabalho em Saúde pela UFF (2018). Profissionalmente, possui experiência em empresa privada do segmento farmacêutico (2001-2007) e, desde abril de 2007 é servidor de carreira da Agência Nacional de Vigilância Sanitária. Atualmente ocupa o cargo de Gerente Geral de Medicamentos da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA), mas já ocupou várias posições de gestão dentro da organização, incluindo (1) Gerente Geral de Tecnologia da Informação, (2) Gerente-Geral de Portos, Aeroportos, Fronteiras, Armazéns Alfandegados, (3) Gerente-Geral de Inspeção Sanitária, (4) Gerente de Registro de Alimentos e (5) Gerente de Laboratórios Públicos.

FORMAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO -

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

2017 - 2018 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO -

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ

2012 - 2013 - Concluído

MESTRADO - FÁRMACOS E MEDICAMENTOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS RP

2004 - 2006 - Concluído

GRADUAÇÃO - FARMACIA BIOQUIMICA

FACULDADE DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS RP

1997 - 2001 - Concluído

IDIOMAS

INGLES

Compreensão
Escrita
Fala
Leitura



ÁREAS DE INTERESSE

SAÚDE

ANÁLISE DE DADOS

BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO

SAÚDE DIGITAL

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Especialista em Regulação e Vigilância Sanitária / SERVIDOR PÚBLICO

Agência Nacional de Vigilância Sanitária
03/2007 - Atual

Supervisor de Projetos / CELETISTA FORMAL

Galena Química e Farmacêutica Ltda
01/2002 - 00/2007

CURSOS

ANÁLISE E MELHORIA DE PROCESSOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
12/2020 - 12/2020
Concluído

CRIATIVIDADE E NOVAS TECNOLOGIAS NO SERVIÇO PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
10/2020 - 11/2020
Concluído

AUDITORES LÍDERES ISO 9001 COM ÊNFASE NA ISO 13485

BRITISH STANDARDS INSTITUTION
00/2013 - 00/2013
Concluído

ASSESSOR TRAIN-THE-TRAINER COURSE

U.S. FOOD AND DRUG ADMINISTRATION
00/2013 - 00/2013
Concluído

EUROPE TRAINING COURSE ON RAPID MICROBIOLOGICAL ME

PHARMACEUTICAL INSPECTION CONVENTION
00/2013 - 00/2013
Concluído

PIC/S EXPERT CIRCLE ON QUALITY RISK MANAGEMENT

PHARMACEUTICAL INSPECTION CO-OPERATION
00/2012 - 00/2012
Concluído

ADVANCED SEMINAR ON REGULATORY POLICY

GEORGE WASHINGTON UNIVERSITY
00/2012 - 00/2012
Concluído

PIC/S EXPERT CIRCLE MEETING ON APIS

PHARMACEUTICAL INSPECTION CO-OPERATION
00/2012 - 00/2012
Concluído

PIC/S EXPERT CIRCLE MEETING ON APIS

PHARMACEUTICAL INSPECTION CO-OPERATION
00/2012 - 00/2012
Concluído

ATUALIZAÇÃO EM BPF DE MEDICAMENTOS

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
00/2010 - 00/2010
Concluído

CURSO DE BPF DE INSUMOS FARMACÊUTICOS ATIVOS

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
00/2010 - 00/2010
Concluído

III FÓRUM ANUAL DE BPF PARA INDUSTRIA FARMOQUÍMICA

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
00/2008 - 00/2008
Concluído

FÓRUM GAMP 2008

INTERNATIONAL SOCIETY FOR PHARMACEUTICAL ENGINEERING
00/2008 - 00/2008
Concluído

CAPACITAÇÃO CONJUNTA DE INSPETORES EM BPF- FASE II

COMISSÃO DE PRODUTOS PARA SAÚDE DO MERCOSUL
00/2008 - 00/2008
Concluído

OFICINA DE TRABALHO DE BOAS PRÁTICAS LABORATORIAIS

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
00/2008 - 00/2008
Concluído

CAPACITAÇÃO DE INSPETORES EM BPF- FASE I

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
00/2007 - 00/2007
Concluído

CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO PELA RDC 204/06

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
00/2007 - 00/2007
Concluído

INOVAÇÃO FARMACÊUTICA E PROPRIEDADE INDUSTRIAL

AGÊNCIA DE GESTÃO E INOVAÇÃO FARMACÊUTICA
00/2004 - 00/2004
Concluído

 **CERTIFICAÇÕES**

Auditor Líder da ISO 9001:2008 com ênfase na ISO 13485:2003

THE BRITISH STANDARDS INSTITUTION - BSI
Emissão: 19/11/2013
<https://www.bsigroup.com/pt-br/>

 **CONTATO**

Email Institucional: nelio.aquino@anvisa.gov.br



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/nelio-aquino-62416352>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 10/06/2024 às 15:43
Data da última atualização: 10/06/2024 às 15:43